

**Verkehrsverbund Rhein-Ruhr AöR,  
Essen**

Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom  
1. Januar bis 31. Dezember 2006

|                                                                                                     |                      | <u>2006</u>          | <u>2005</u>          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                                                     | €                    | €                    | €                    |
| <b><u>Bereich Eigenaufwand VRR</u></b>                                                              |                      |                      |                      |
| 1. Umsatzerlöse                                                                                     |                      | 9.036.560,96         | 0,00                 |
| 2. Sonstige betriebliche Erträge                                                                    |                      |                      |                      |
| a) Sonstige Erträge                                                                                 | 9.442.008,24         |                      | 547.708,52           |
| b) Erträge aus der Auflösung von Sonder-<br>posten für Investitionszuschüsse                        | <u>153.718,43</u>    |                      | <u>39.306,84</u>     |
|                                                                                                     |                      | 9.595.726,67         | 587.015,36           |
| 3. <u>Materialaufwand</u>                                                                           |                      |                      |                      |
| Aufwendungen für bezogene Leistungen                                                                |                      | -11.459.942,17       | -1.354.858,10        |
| 4. <u>Personalaufwand</u>                                                                           |                      |                      |                      |
| a) Löhne und Gehälter                                                                               | -7.813.259,60        |                      | -2.898.267,13        |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für<br>Altersversorgung und für Unterstützung                   | <u>-2.758.016,16</u> |                      | <u>-793.537,88</u>   |
|                                                                                                     |                      | -10.571.275,76       | -3.691.805,01        |
| 5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-<br>gegenstände des Anlagevermögens<br>und Sachanlagen |                      | -787.650,30          | -53.803,84           |
| 6. Sonstige betriebliche Aufwendungen                                                               |                      | -3.483.638,83        | -1.095.375,53        |
| 7. Erträge aus Beteiligungen                                                                        |                      | 10.000,00            | 0,00                 |
| 8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                                             |                      | 1.083.159,12         | 280.137,69           |
| 9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                                                 |                      | -36.059,94           | -11.547,78           |
| 10. Sonstige Steuern                                                                                |                      | <u>-1.607,00</u>     | <u>-1.639,00</u>     |
| <b>Ergebnis Bereich Eigenaufwand VRR/nicht<br/>durch Erträge gedeckter Aufwandsüberhang</b>         |                      | <b>-6.614.727,25</b> | <b>-5.341.876,21</b> |

**Bereich SPNV-Finanzierung**

|                                                                        |                        |             |
|------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------|
| 11. Erträge aus der SPNV-Finanzierung                                  | 375.564.041,21         | 0,00        |
| 12. Aufwendungen aus der Weiterleitung der<br>SPNV-Finanzierungsmittel | <u>-375.564.041,21</u> | <u>0,00</u> |
| <b>Ergebnis Bereich SPNV-Finanzierung</b>                              | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b> |

**Bereich ÖSPV-Finanzierung**

|                                                                        |                       |                    |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| 13. Erträge aus der ÖSPV-Finanzierung                                  | 66.457.577,79         | 242.329,35         |
| 14. Aufwendungen aus der Weiterleitung der<br>ÖSPV-Finanzierungsmittel | <u>-66.457.577,79</u> | <u>-242.329,35</u> |
| <b>Ergebnis Bereich ÖSPV-Finanzierung</b>                              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        |

**Bereich Stadtbahn-Finanzierung**

|                                                         |                      |             |
|---------------------------------------------------------|----------------------|-------------|
| 15. Bestandsveränderung der Stadtbahn-<br>Bauleistungen | 7.196.226,90         | 0,00        |
| 16. Bezogene Leistungen für den<br>Stadtbahnbau         | <u>-7.196.226,90</u> | <u>0,00</u> |
| <b>Ergebnis Bereich Stadtbahn-Finanzierung</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> |

|                                                  |                             |                             |
|--------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit | <u>-6.614.727,25</u>        | <u>-5.341.876,21</u>        |
| 18. Jahresfehlbetrag                             | <u>-6.614.727,25</u>        | <u>-5.341.876,21</u>        |
| 19. Verlustvortrag aus dem Vorjahr               | -5.341.876,21               | -1.695.548,31               |
| 20. Entnahme aus der Kapitalrücklage             | 5.341.876,21                | 1.695.548,31                |
| 21. Bilanzverlust                                | <u><u>-6.614.727,25</u></u> | <u><u>-5.341.876,21</u></u> |